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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Одной из актуальных задач современной оториноларингологической службы

остается разработка средств и методов повышения эффективности лечения

больных хроническим гнойным средним отитом [Гусева А.Л., 2007, Миронов, А.А.,

2002, Плужников М.С., 2006, Крюков А.И. и соавт., 2008, Сватко Л.Г., 2003,

Скопина, Э.Л., 1999].

В Российской Федерации распространенность данного заболевания

сохраняет высокие показатели и составляет 39,4 случая на тысячу населения

[Пальчун В.Т., 2002], а в структуре заболеваний среднего уха доля ХГСО

составляет 27,2 % [Крюков А.И. и соавт., 2008]. Тенденции к снижению

заболеваемости населения ХГСО не отмечается [Гончарова О.Г., 2010, Миронов

А.А., 2003]. Значимость данной патологии определяется как медицинскими, так и

социальными аспектами заболевания [Богданов Б.А., 2003]. Хронический гнойный

средний отит по-прежнему остается одной из причин жизнеугрожающих

осложнений. Хотя доля отогенных внутричерепных осложнений за последние

десятилетия значительно снизилась, смертность от них остается по-прежнему

высокой и составляет от 16,1 % до 30 % и более [Солдатов И.Б., 1994, Чумаков

Ф.И., 2002, Osma U., 2000]. Социальный аспект данного заболевания обусловлен

прежде всего стойкой тугоухостью различной степени выраженности и как

крайним ее проявлением - глухотой. По данным С.Н. Авдеевой [Авдеева С.Н.,

2006], среди лиц с патологией слуха до 43 % составляют пациенты с кондуктивной

и смешанной формами тугоухости, при этом более выраженное снижение слуха

обусловлено хроническими формами воспалительного процесса в среднем ухе.

В настоящее время среди клиницистов не вызывает сомнений необходимость

проведения хирургического лечения всем больным ХГСО вне зависимости от

характера и распространенности патологического процесса в среднем ухе

[Миронов А.А., 2001, Нугуманов А.А., 2010, Джапаридзе Ш.В. и соавт., 2005, Янов

Ю.К., 2003]. Среди хирургических вмешательств на среднем ухе реконструктивные

операции являются одним из ключевых этапов в достижении стойкого
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клинического эффекта лечения ХГСО и коррекции тугоухости, обусловленной

патологическим процессом [Семенов Ф.В. и соавт., 2007, Нугуманов А.А., 2010,

Плужников М.С., 2006, Полякова С.Д., 2010, Хоров О.Г. и соавт., 2008]. В этом

аспекте большое значение имеет пластическое закрытие перфорации барабанной

перепонки, выполняемое с целью восстановления закрытой воздушной барабанной

полости и улучшения слуха пациента [Забиров Р.А., 2011, Кротов Ю.А., 2001,

Миразизов К.Д., 2011, Плужников М.С., 2006]. В выполнении подобных операций

в отохирургии, безусловно, накоплен огромный опыт. Однако анализ современной

литературы показывает, что одной из центральных проблем реконструктивной

хирургии среднего уха остается улучшение анатомо-функциональных показателей

тимпанопластики при обширных, тотальных и субтотальных, дефектах барабанной

перепонки [Астащенко С.В., 2005, Кротов Ю.А., 2001, Курмашова Л.М., 2006,

Миразизов К.Д., 2011, Янов Ю. К., 2006, Плужников М.С., 2006, Хоров О.Г., 2013,

Yuon A., 2015, и др.]. Неудовлетворительные результаты тимпанопластики при

таких дефектах барабанной перепонки составляют от 10,8 % до 28,6 % [Астащенко

C.B., 2005, Дискаленко В.Д., 2008] и в основном обусловлены реперфорациями,

западением или провисанием трансплантата, латерализацией неотимпанальной

мембраны, притуплением переднего меатотимпанального угла, развитием

спаечного процесса во вновь созданной барабанной полости [Дискаленко В.В.,

2005, Кротов Ю.А., 2001, Sharp J.F., 1992, и др.].

Высокая частота осложнений и необходимость выполнения повторных

операций для их устранения обусловливают важность разработки методов

профилактики их развития. Однако данная проблема является многосторонней и во

многом определяется такими аспектами, как характер и вид используемого

пластического материала [Дубинец И.Д., 2006, Егоров В.И., 2003, Забиров Р.А.,

2011], применяемый метод хирургического подхода и укладки трансплантата [Rizer

F.M., 1997], а также способ его фиксации. Немаловажную роль в данном аспекте

также играет опыт и навыки оперирующего отохирурга [Крюков А.И., Гаров Е.В.,

2009, Palva T., 1995].
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Проблема приоритетного выбора пластического материала для замещения

дефекта барабанной перепонки до настоящего времени остается открытой, и среди

отохирургов нет единого мнения по этому вопросу [Егоров В.И., 2003, Салий О.В.,

2013, Study A.C., 2013]. Разработка и поиск новых видов пластического материала

продолжаются. Однако в клинической практике в настоящее время все же наиболее

широко используются ткани мезодермального происхождения, преимущественно

аутогенного. Использование такого рода тканей твердо зарекомендовало себя на

протяжении многих десятилетий как достаточно надежный и соответствующий

желаемым качествам материал [Дубинец И.Д., 2006, Patil K., 2014].

Учитывая, что одной из первостепенных причин развития перечисленных

осложнений является нестабильность положения трансплантата в раннем

послеоперационном периоде [Кротов Ю.А., 2001, Плужников М.С., 2006, Albera R.,

1997], необходимым является обеспечение условий для его стабильного

положения, а также полноценной функциональности вновь сформированной

барабанной перепонки.

Определенное решение данного вопроса отражено в работах многих авторов.

Достаточно широко применяются методы с использованием средств,

дополнительно фиксирующих трансплантат как с внешней, так и с внутренней

стороны. В частности, предложены методы фиксации трансплантата с

использованием высокоэнергетического воздействия [Блоцкий А.А., 2004,

Николаев И.И., 2005, Плужников М.С., 2002, Gerlinger I., 2006], клеями

синтетического и биологического происхождения [Баранов В.П., 1985,

Дворянчиков В.В., 2012, Сушко Ю.А., 1991, Everberg G., 1987]. С целью

поддержания трансплантата с внутренней стороны практикующими хирургами для

заполнения барабанной полости довольно широко используются различные

резорбирующиеся и нерезорбирующиеся материалы как биологического, так и

синтетического происхождения [Bahadir O., 2003, Culbertson M.C., 1962, Falbe-

Hansen J. Jr., 1975, Kanemaru S. I., 2009, Mills R., 2013]. Однако клинические

наблюдения показывают ряд недостатков и ограниченность применения данных

способов. Использование данных методов в послеоперационном периоде нередко
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является непосредственной причиной развития вышеописанных осложнений

(реперфорации, развитие спаечного процесса в тимпанальной полости и др.)

[Кротов Ю.А., 2001, Yi Shen., 2010]. В связи с этим в последнее время достаточно

большое внимание уделяется разработке новых видов, форм и конфигураций самих

трансплантатов, за счет собственных качеств которых осуществляется

необходимая стабильность их положения [Ситников В.П., 2005, Borkowski G.,

1999, Fernandes S.V., 2003, Couloigner V., 2005, Klacansky J., 2009, Parelkar K., 2015].

Тем не менее данные способы также не всегда являются успешными. Одним из их

недостатков, по нашему мнению, является трудоемкость формирования и

техническая сложность укладки. Наиболее сложным в техническом аспекте

является фиксация трансплантата в передних отделах барабанного кольца [Tek A.,

2012, Hough J.V.D., 2006, Hung T., 2004, Kanzaki J., 1979, Mundra R.K., 2013].

Таким образом, из вышесказанного следует, что в современной отохирургии

до настоящего времени вопрос пластики обширных дефектов барабанной

перепонки остается открытым и требующим дальнейшего поиска эффективных

мер предупреждения развития послеоперационных осложнений.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения больных хроническим

гнойным средним отитом с субтотальным дефектом барабанной перепонки.

Задачи исследования

1. Разработать метод формирования неотимпанальной мембраны при

субтотальных перфорациях барабанной перепонки.

2. Изучить клинико-анатомические и функциональные результаты

разработанного метода формирования неотимпанальной мембраны.

3. Провести сравнительный анализ клинико-анатомических результатов

формирования неотимпанальной мембраны цельным хондро-перихондриальным

трансплантатом с хондро-перихондриальным трансплантатом с хрящевым

компонентом подковообразной формы.
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4. Провести сравнительный анализ функциональных результатов

сравниваемых методов формирования неотимпанальной мембраны.

Научная новизна работы

1. Разработан и впервые применен в практике новый метод формирования


[…]


41 - 50 дБ 4 10,8 1 2,7 2 5,4 1 2,7 2 2,7

Итого 37 100,0 37 100,0 37 100,0 37 100,0 74 100,0

Me

(Q1;Q3)

26,25

(21,25;30,0)

10,00

(8,75;12,5)

25

(22,5;32,5)

11

(10,0

,25

>;12,5)
-

р р0= 0,940 ; р12=0, 154

Однако, по сравнению с контрольной, в основной группе сокращение КВИ

до 10 дБ наблюдалось в более ранние сроки - 3 месяца. Хотя в дальнейшем (6 - 12

месяц наблюдение) соотношение больных между группами с данным показателем

было практически одинаковым (p>0.05). Вероятнее всего это может быть

объяснено несколько большей жесткостью на первоначальном этапе и толщиной

цельного хондро-перихондриального трансплантата по сравнению с

надхрящницей, использованной в качестве основного материала формирующего

неотимпанальную мембрану. В дальнейшем хрящевой компонент цельного

хондро-перихондриального трансплантат, вероятнее всего, несколько теряет свою

жесткость и становится более пластичным, о чем, хотя и косвенно, могут

свидетельствовать полученные нами функциональные результаты во II группе

больных.

Повторные оперативные вмешательства

Всем 10 пациентам обеих клинических групп (2 из основной и 8 из

контрольной) с неудовлетворительным анатомическим результатом через 1 год

после первой операции были выполнены повторные оперативные вмешательства с

целью закрытия дефекта неотимпанальной мембраны.

У пациентов основной группы имелась перфорация в нижних отделах

неотимпанальной мембраны, которая была закрыта дополнительным

аутоперихондриальным трансплантатом, уложенным на деэпителизированные

стенки мембраны. Обращает на себя внимание следующий факт: при ревизии

барабанной полости, а именно места контакта подковообразного хряща с костным

ложем, между ними имелась плотная фиброзная ткань, что, по нашему мнению,

служило профилактикой западения трансплантата у пациентов основной группы в

позднем послеоперационном периоде.

Восьми пациентам контрольной группы повторные операции были

произведены хондро-перихондриальным трансплантатом с аутохрящевым

компонентом подковообразной формы с формированием костного ложа в передних

отделах по предложенной нами методике.

В ближайшие сроки наблюдения (до 3 месяцев) у 9 из 10 повторно

оперированных пациентов получены отличные анатомический и функциональный

результаты. Таким образом, предложенная нами методика хирургического лечения

пациентов с субтотальным дефектом барабанной перепонки с использованием

хондро-перихондриального трансплантата с аутохрящевым компонентом

подковообразной формы показывает свою высокую эффективность как по

анатомическим, так и функциональным результатам, что мы склонны связывать со

следующими факторами: характером и формой трансплантата (подковообразный

аутохрящевой компонент трансплантата в силу своих свойств упругости,

эластичности и пластичности помещается в ложе в виде распорки, что является

профилактикой его смещений в раннем послеоперационном периоде),

особенностями формирования ложа - удалением (отсепаровкой) слизистой

оболочки с внутренней поверхности фиброзного и костного кольца, что позволяет

создать надежный контакт между костным ложем и подковообразным

аутохрящевым компонентом с последующим образованием плотной фиброзной

ткани между ними, это служит профилактикой образования перфораций и

ретракций неомембраны в позднем послеоперационном периоде и не влияет

негативно на функциональный результат операции.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан метод формирования неотимпанальной мембраны при

субтотальных дефектах барабанной перепонки хондро-перихондриальным

аутотрансплантатом с хрящевым компонентом подковообразной формы, который

позволяет надежно фиксировать его к передним отделам костного анулюса и

внутренней поверхности фиброзного кольца в качестве распорки, что в свою

очередь, является профилактикой его смещения в послеоперационном периоде.

2. Использование предложенного хондро-перихондриального

трансплантата с хрящевым компонентом подковообразной формы позволяет

полноценно восполнить обширные дефекты барабанной перепонки и значительно

повысить эффективность хирургического лечения пациентов с ХГСО, что

подтверждено полученными достаточно высокими анатомическими (94,6%) и

функциональными (59,5%) результатами в ближайшем и отдаленном периодах у

больных основной группы.

3. Проведенный сравнительный клинико-анатомический анализ показал,

что в основной группе больных, где использовался хондро-перихондриальный

трансплантат с хрящевым компонентом подковообразной формы, он значительно

выше по сравнению с контрольной, где в качестве трансплантата применялась

цельная хондро-перихондриальная пластина и составил соответственно 94,6% и

78,4%.

4. При сравнительном анализе функциональных результатов

тимпанопластики с использованием цельного хондро-перихондриального

трансплантата и хондро-перихондриального трансплантатата с хрящевым

компонентом подковообразной формы статистически значимой разницы не

выявлено; через 12 месяцев после операции «отличные» результаты получены у

51,4% и 59,5% соответственно.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для наилучшей визуализации операционного поля и работы обеими руками

при выполнении тимпанопластики обширных дефектов барабанной перепонки
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целесообразно использовать заушный хирургический доступ, в особенности при

выступающей передней стенке наружного слухового прохода.

2. Для обеспечения надежного приживления трансплантата необходимо

создать адекватное воспринимающее ложе по всему периметру перфорации, в

особенности в передних отделах, для чего производится отсепаровка слизистой

оболочки с внутренней поверхности фиброзного кольца и предлежащего костного

анулюса, чтобы обеспечить в дальнейшем плотный контакт ложе-трансплантат.

3. Для пластики субтотальных дефектов барабанной перепонки рекомендуем

использовать хондро-перихондральный аутотрансплантат с хрящевым

компонентом подковообразной формы, обеспечивающий стабильность положения

в первично заданном положении и его плотный контакт с раневым ложем в

передних отделах.
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