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Диссертационная работа Савина Сергея Викторовича «Особенности

тимпанопластики у больных мезотимпанитом при субтотальных дефектах

барабанной перепонки», представленная к защите на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, посвящена решению важной научной

задачи: повышению эффективности хирургического лечения пациентов с

хроническим гнойным средним отитом. Актуальность исследования не

вызывает сомнений так как обусловлена высокой распространенностью

заболеваемости населения данной патологией, а также ее большим

медицинским и социальным значением.

Несомненный интерес представляет разработка и оптимизация методов

реконструктивных операций на * среднем ухе. Настоящее исследование

посвящено актуальной проблеме отохирургии - восстановлению целостности

барабанной перепонки при субтотальных дефектах.
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Автором четко сформулирована цель исследования, соответственно

которой поставлены 4 задачи. Они были успешно реализованы в ходе

выполнения работы.

Новизна исследования состоит в новом, оригинальном способе

реконструкции барабанной перепонки при ее субтотальных дефектах с

использованием хондро-перихондриального трансплантата с хрящевым

компонентом подковообразной формы.

Практическая значимость диссертационной работы полностью

соответствует направлениям и потребностям практической

оториноларингологии.

Объем клинического материала составил 74 пациента с хроническим

гнойным средним отитом, 11 из которых включены в исследование по

причине несостоятельности неотимпанальной мембраны от ранее

выполненной операции, что является вполне достаточным для проведения

статистически достоверного исследования.

Сравнительный анализ результатов хирургического лечения позволили

автору доказать высокую эффективность разработанного им метода

восстановления целостности барабанной перепонки при субтотальных

дефектах перед общепринятым способом.

Достаточность объема, выбранные методы исследования, а также

полученные данные подвергнутые корректной статистической обработке

свидетельствуют о достоверности результатов и выводов диссертации.

Диссертация апробирована, основные материалы исследования

доложены и обсуждены на различных конференциях регионального,

всероссийского и международного уровней. Автором опубликовано 4

печатных работ, 3 из которых в журналах, рецензируемых ВАК

Минобрнауки Российской Федерации, в соавторстве получен патент на

изобретение № 2537785. Выводы сформулированы четко, полностью

соответствуют цели и задачам исследования.
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Автореферат составлен с соблюдением установленных требований,

дает адекватное представление о работе. Материал изложен полно,

последовательно, логично и аргументировано. Проделанная автором работа

заслуживает безусловного внимания, полезна с теоретической и

практической точек зрения.

Таким образом, диссертационная работа Савина Сергея Викторовича

«Особенности тимпанопластики у больных мезотимпанитом при

субтотальных дефектах барабанной перепонки», представленная к защите на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является

законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной

работой, направленной на решение актуальной задачи по повышению

эффективности хирургического лечения больных хроническим гнойным

средним отитом при субтотальных дефектах барабанной перепонки. Работа в

полной мере отвечает требованиям п 9., п 10 раздела II «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.03 - болезни уха, горла и носа.
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